
Český svaz chovatelů, z.s. 
Sekretariát ÚVV ČSCH, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, fax 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204,Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č.j./ze dne:   Vyřizuje/ linka:   Dne: 

8/2022 Lucie Berná 18.6.2022 

 
 

Zápis ze schůze ÚOK chovatelů holubů ČSCH se zástupci klubů chovatelů 

holubů. Konference se konala dne 18. června 2022 v Litovel. 

 

Za ÚOK chovatelů holubů: Ing. Petr Gajda, Ing. Miroslav Otruba, Mgr. Jaroslav Víšek, 

Roman Kučera, Drahomíra Dufková, Mgr. Alexandr Veselý 

Omluveni: Jiří Holaň 

 

 

Delegáti – z klubu chovatelů holubů: bradavičnatých plemen holubů, brněnských voláčů, 

českých bubláků, českých čejek a lysek, českých rejdičů a pražských středozobých rejdičů 

českých staváků, českých voláčů sivých, hýlů a norimberských skřivanů, kingů, moravských 

bagdet, moravských moráků, moravských pštrosů, moravských voláčů sedlatých a bělohlávků, 

německých výstavních holubů, ostravských bagdet, pražských krátkozobých rejdičů, 

rakovnických kotrláků, rejdičů a racků, rysů, slezských plemen, velkých voláčů. 

 

Konference se nezúčastnili delegáti klubů chovatelů holubů: gigantů a výstavních holubů, 

chocholatých staváků, koburských skřivanů a římanů, prácheňských káníků, slepičáků, 

strukturových holubů. 

 

Omluveni: benešovských holubů 

  

 

Program: 

 

1) Zahájení  

2) Hodnocení šlechtitelské práce, plemenné chovy holubů 

3) Podpora klubu na rok 2022, možnost prezentace klubu v Kielcích 2022 



4) Zpráva standardové komise, projednání zaslaných změn českých národních plemen 

pro přípravu nového vzorníku holubů 

5) Problematika výživy a nemoci holubů 

6) Diskuze 

7) Závěr 

 

 

Ad. 1) Zahájení 

Jednání zahájil předseda ÚOK chovatelů holubů Ing. Petr Gajda, který přivítal účastníky 

setkání. Představil předsedající a členy odborné komise a pracovních komisí. Dále představil 

připravený program. 

 

 

 

Ad. 2) Hodnocení šlechtitelské práce, plemenné chovy holubů 

 

Př. Roman Kučera informoval účastníky aktivu k plemenným chovům.  

Smyslem plemenného chovu holubů je dlouhodobá šlechtitelská práce za účelem stabilizace 

daného plemenného typu, barevného rázu, kresby. 

 

Trocha historie plemenných chovů 

Do roku 1948 se jednalo v malém počtu o plemenné a zušlechťovací stanice a chráněné chovy, 

konec nastal rozhodnutím valné hromady soudců a ruší se dnem konání celostátní výstavy 

holubů v roce 1948 v Praze. 

Od této výstavy tedy od roku 1948 šlo již o předchůdce současných plemenných chovů s 

podobnými podmínkami jako máme teď, tehdy se jednalo o plemenné, zušlechťovací a 

regenerační stanice. Tyto chovy byly v různých podobách až do roku 1975, kdy započala éra 

samostatných výstav plemenných chovu ČR. Soutěž o Čs mistra v chovu holubů byla poprvé 

uskutečněna v roce 1938. 

První samostatná výstava PCH se uskutečnila v roce 1975 v Olomouci. V roce 1977 se výstava 

PCH uskutečnila na výstavišti v Českých Budějovicích společně s výběrovou výstavou 

jihočeského kraje. V roce 1979 a třetí výstava PCH se uskutečnila ve Velvarech. Rok 1981 se 

opět konal ve Velvarech. Rok 1983 a pátá výstava se uskutečnila v Hradci Králové ve známe 

hale v Plačicích. Rok 1985 šestá samostatná výstava PCH opět v Plačicích. Rok 1987 sedmá 



výstava PCH společně s první výstavou plemene Lahore se uskutečnila v Lounech. Rok 1989 

a osmá výstava PCH opět v Plačicích. 

Rok 1991 a výstava v Slavkově u Brna. 

Rok 1993 a 10 výstava PCH a první celostátní výstava holubů se uskutečnila v Plačicích. 

Rok 1995 Plačice a 11 výstava PCH a druhá celostátní výstava holubů. 

Rok 1997 Plačice a 12 výstava PCH a třetí celostátní výstava holubů. 

Rok 1999 Plačice a 13 výstava PCH a čtvrtá celostátní výstava holubů. 

Rok 2001 výstava Peří a pátá celostátní výstava okrasných a užitkových holubů a 14 výstava 

PCH. 

Rok 2003 a nová éra celostátních výstav v Lysé nad Labem kde byly součástí i výstavy PCH 

jako samostatné expozice 

 

Plemenné chovy 2022–2023 

 

Žádalo o PCH 38 chovů 

Výstavní částí prošlo a podmínky splnilo 34 chovů / !termíny! /. Počet bodů pro zisk PCH 

752/748/. Průměr posouzení 94.6 b. /94/ 

Uděleno na 304 holubů 97–2 x, 96 -   50 x, 95 – 103x 

149 holubů známka 93/94 ...skoro polovina 

Nejlepší PCH  764 body, 5x96,2x95,1x94 

Nejslabší PCH 752 body, 2x95,4x94,2x93 

 

Mistr ČR 

Potřebný počet bodů 760. Splnilo a titul MČR získalo 8 chovů. Průměr posouzení byl 95.1 

body /95/. 

Seznam držitelů PCH a MČR umístěny na stránkách ČSCH. 

Nové podmínky pro MČR, které nebudou již vázány na PCH budou zveřejněny vždy ve 

výstavních podmínkách pro CV. 

 

Plemenné chovy – čísla 

Plemenné chovy 2015-16           37 PCH 

   2017-2018       39 PCH 

   2019-2020       34 PCH 

                                    2021                36 PCH,    2022-2023       34 PCH 



Veterinární péče za rok   2021 - bylo vyplaceno 21. 833,- Kč.   

Příspěvek na výstavu /klecné/ pro plemenné chovy 2022-2023 byl vyplacen ve výši 12. 000,- 

Kč.     

 

Plemenné chovy – změny ve směrnici pro uznání PCH 

Jednotný formulář o veterinární péči a hlášení o chovu odeslaný do 30.11. Nejméně 93 bodů 

součtem 755 bodů. Vzácné rázy národních plemen nejméně 93 bodu součtem 748 bodů. 

Mistr republiky v chovu holubů 755 bodů. Kontrolu PCH provádí min. jednou za dva roky 

jeden člen ÚOK plus jeden pověřený člen. 

Žádost o příspěvek na veterinární činnost poslat do 30.11 daného roku důležité!! V hlavičce 

potvrzení musí být uvedeno ČSCH a IČ: 004 43 204 pod hlavičkou může být uvedeno jméno 

chovatele !!!!! důležité. 

Pro rok 2022-2023 je podpora 2000 kč na veterinární péči. 

Proplaceno bylo klecné na výstavě plemenných chovů po splnění podmínek 500,- Kč na uznaný 

PCH. 

 

Kluby 

 

Sekce holubi -   28 klubů 

Počet členů klubů: 2011-1379 / 2012-1358/ 2013-1270/ 2014-1254/ 2015-1178/ 2016-1182/ 

2017-1151/ 2018-1150/ 2019-1125/2020-1118/2021–688!!!/2022-918!! činnosti klubu plus 

seznam členů zaslat do 30.12.2022. 

Šlechtitelský plán: 17 klubů zaslalo svoje šlechtitelské plány, umístěné jsou na webu. 

Hlášení o činnosti klubu/formulář/ za rok 2021 - zaslalo 25 klubů. 

Seznam členů na rok 2022 zaslalo 22 klubů.  Pro daný rok 2022 a další roky, bude počítáno s 

dotaci či podporou jen s kluby, které splní v daný termín své povinnosti. 

Málo početné rázy národních plemen jsou uvedeny na webu CSCH v sekci holubi. 

Vyplacená podpora v roce 2021 Klubu českých čejek a lysek k 100. letému výročí v roce 2022–

5000,- Kč. Klubu velkých voláčů 3000,- Kč k 65 výročí, Klubu strukturových holubů k 45. 

výročí 3000,- Kč. 

Vyplacena podpora vypsaná pro rok 2021, podmínky splnilo a přihlásily se kluby – gigantů 

7500,- Kč, Klub chocholatých staváků 7500,- Kč, Klub chovatelů rysů 7500,- Kč, Klub 

strukturových holubů 7500,- Kč. 

Stálý problém s ČR a PSR vzhledem k práci dvou klubů. 



Pokles kvality ve šlechtění, pokud klub začal střídat posuzovatele. 

Propagační klubové roll upy. 

Pro rok 2022 podpora na výstavní činnost – Mezinárodní výstava v Kielcích. 

 

Požadavky klubů z dotazníků 

Klub benešovských holubů...školení plemene konzultovat s klubem. SPLNĚNO 

Klub českého staváka... školení ČS na školení posuzovatelů. SPLNĚNO 

Klub Moravského moráka...veterinární problematika + adeno infekce.  

Klub Gigantů – školení nového vzorníku plemene gigant. SPLNĚNO 

Klub moravského pštrosa...lepší formulář pro hlášení klubu, školení výlukových vad u 

národních plemen. 

Klub NVH....nesouhlas s dělením plemen na národní a nenárodní. 

Klub rejdičů a racků – návrh nového vzorníku na české rejdiče a PSR. 

Klub velkých voláčů...podpora celostátních výstav, např organizovaný svoz. 

 

Výročí klubů 

Rok 2021 

Klub českého bubláka ...100 let – vyznamenaní členové /př. Pauzr, př. Bukovský, př. 

Janoušek, př. Pangrác, př Smola. 

Klub velkých voláčů ...65. let 

Klub strukturových holubů... 45. let 

Rok 2022 

Klub českých čejek a lysek ...100. let 

Klub gigantů a výstavních holubů...20. let 

Klub pražských krátkozobých rejdičů...110. let 

Klub chovatelů moravských bagdet...55. let 

 

Kluby ..!!!! kluby ,které nereagují či neplní své povinnosti 

Klub má odevzdat seznam členů, formulář o činnosti a dodržovat všechny předpisy a řády 

Klub slepičáků – neposlali dva roky ani formulář hlášení, činnosti klubu ani seznam členů. 

Klub českých rejdičů a pražských středozobých rejdičů – několik let nečinnost, letos poslali 

dotazník, ale již neposlali seznam členů – speciální výstavy nepořádají. 

Klub koburských skřivanu a římanů – nereagují a neposlali ani formulář, ani seznam členů za 

dva roky. 



Klub kingů – neposlali formulář činnosti, ani seznam členů, speciálka?? 

Klub českých staváků...jako jeden z mála klubů nepořádá speciální výstavu jen přehlídku, 

posuzováno způsobem, který není ve svazu povolený navíc posuzovateli, kteří nemají složeny 

zkoušky !!! porušení všech předpisů!!! 

Klub českého voláče sivých – dva roky neposlali soupis členů. 

Klub prácheňských káníků – dva roky neposlali soupis členů. 

 

Kluby...posuzovatelé, mládež 

Vzdělavatel klubu – nejlépe posuzovatel tedy chovatel, který umí přenést požadavky klubu na 

sbor posuzovatelů a dobře zná dané plemeno 

Klubový posuzovatelé...za poslední roky žádný z klubů nevybral nikoho ze svého středu na 

klubového posuzovatele. 

Klub českého staváka toto vyřešil po svém a proti všem řádům a předpisům vyškolil !!! své 

chovatele, kteří posuzují jejich přehlídky jak v Kolíně, tak na pobočkách/ne všech/ 

Podpora mládeže...v klubech působí minimum mladých chovatelů. 

Připravena soutěž pro mladé chovatele od 16 po 24 

celostátní kolo chovatelské dovednosti /UKPMCH/ 

z těchto soutěží přišli v poslední době. př Gajda, př. Popelek, př. Vlach, adept př Vítovec. 

 

 

Ad. 3) Podpora klubu na rok 2022, možnost prezentace klubů v Kielcích 2022 

 

Předseda ÚOK chovatelů holubů Ing. Petr Gajda představil podporu pro kluby na rok 2022 a 

možnost prezentace klubů v Kielcích 2022. 

Ústřední odborná komise na svém jednání na jaře rozhodla o přidělení finanční podpory 

(grantu) chovatelským klubům pro mezinárodní výstavu v Kielcích 2022. 

 

Finanční částka je alokovaná v rozpočtu pro rok 2022 ve výši 60.000 Kč (bude koordinována 

dle zájmů klubů). 

 

Podmínky pro udělení finanční dotace: 

a) prezentace chovatelských klubů a to tím, že vystaví na Mezinárodní výstavě v Kielcích v 

termínu 16. – 18. 12. 2022 v minimálním počtu 20 kusů holubů (včetně řádného posouzení). 



Dokladem pro vyplacení podpory bude katalog s oceněním holubů této výstavy a na vyžádání 

ÚOK budou doloženy kopie oceňovacích lístků. 

b) Splnění povinnosti „hlášení klubů“ v daném roce 

 

Další podpora chovatelským klubům: 

Zhotovení roll-up pro jednotlivé kluby (podzim 2022)  

Prezentace chovatelských klubů na v Kielcích (prezentační voliéry) 

 

 

Ad. 4) Zpráva standardové komise, projednání zaslaných změn českých národních plemen 

pro přípravu nového vzorníku holubů 

 

Předseda standardové komise Mgr. Jaroslav Víšek informoval o přípravě nového vzorníku 

holubů a přítomným zástupcům klubům předal ukázkové návrhy. Nad návrhy vznikla diskuze 

ze strany klubů, které měly k návrhům připomínky a různá doplnění, které požadují zapracovat 

do vzorníku. Standardová komise bude nadále pracovat na přípravě nového vzorníku a bude 

pokračovat v diskuzi s kluby. 

 

 

Ad. 5) Problematika výživy a nemoci holubů 

 

Problematiku výživy a nemoci holubů představila účastníkům setkání přítelkyně Drahomíra 

Dufková.  

 

Cíl chovu holubů 

 

 zdravý a plodný chov a co největší odchovy 

 

• Preventivní opatření během roku v chovu holubů.  

• Nejčastější příčiny zdravotních problémů u holubů jsou vyvolané stresem, který je i 

spouštěčem různých onemocnění. Vždy je nutné minimalizovat vlivy stresu správnými 

zoohygienickými podmínkami, jako je správné krmení, dobrými podmínkami 

v holubníku, či včasným a cíleným zdravotním programem. 

• Důležitá je i hygiena na holubníku, jako pravidelné čištění dezinfekce holubníku.  

• Důležitá je i karanténa nových a nemocných holubů. Veterináři doporučují délku 

karantény až 40 dní. Je to doba, kdy by mělo dojít k vypuknutí běžných zárodků chorob 

• U holubů je nutné sledovat jejich zdravotní stav, jako je příjem potravy, stav trusu jejich 

chováni kvalitu a lesk opeření, výraz očí, stav ozobí, či výtok z nosních dutin, zda 

nemají zrychlený dech, pootevřený zobák apod. 

 

 



Krmení holubů 

 

Období páření: 

• vydatné krmivo, 

• doplňkový 

• přidávat naklíčené zrniny a semena 

• pivovarské kvasnice 

• klíčkové oleje 

• přípravky se selenem 

• vitamíny A, D3, E 

 

Období odchovu: 

• vydatné krmivo na odchov 

• možné doplnit o granule pro kuřata, nebo kruty (kokcidiostatika) 

• krmíme do syta 

• nejdůležitější období, které při zanedbání nikdy nedoženeme 

• doplňky 

• minerály, vitamíny aminokyseliny 

• 2-3 do týdne pivovarské kvasnice 

• 1x do týdne pre – a probiotika 

• dobré i dodávat nasekané kopřivy, špenát, petržel (rozmixovat) 

• rozmixovat několik stroužku česneku 

• med, či propolisovou tinkturu 

• Kyselo-mléčné výrobky 

 

Krmení mladých holubu po odstavu: 

• stres z odstavu a změny krmení 

• kvalitní drobné krmivo krmíme do syta 

• v 30 dnu po vakcinaci – podpoříme imunitu pre- a probiotiky 

• vitamíny a minerální látky 

• aminokyseliny 

• kvalitní grit 

• Kyselo-mléčné výrobky  

• dobré i dodávat nasekané kopřivy, špenát petržel (rozmixovat) 

• rozmixovat několik stroužku česneku 

• med, či propolisovou tinkturu 

  

Období přepeřování: 

• je to nejdůležitější období 

• upřednostňujeme krmné směsi u kterých receptura zohledňuje právě zvýšenou potřebu 

živin na tvorbu opeření. 30 % by měly tvořit luštěniny.  

• -řepková semena  

• loupaný oves 

• slunečnicové semena 

• proso pohanku konopí 

• fazole mungo 

• len (aminokyseliny) 

• omega 3 kyseliny 

• za studena lisovaný olej posypaný multi minerály 

  



Období klidu: 

• odlehčená směs 

• rozdělení chovných párů 

• PROBIOTIKA 

• Bakterie, které podporují zdraví střeva a organismu 

• Bakterie mléčného kvašení 

• Lactobacillus 

• Streptococcus 

• Bifidobacter 

• Nejvíc těchto bakterií žije v trávicím systému, kde ovlivňují procesy trávení, funkce 

sliznice, a imunitní mechanizmy střeva. 

 

Ke konci své obsáhlé prezentace představil velmi široké spektrum produktů pro chov holubů, 

které můžou chovatelé využívat. 

 

 

Ad. 6) Diskuze 

 

• přítel Kyška – vyjádřil své obavy při posuzování vad posuzovateli, kteří by měli tyto vady 

posuzovat s rozumem. 

 

• přítel Wieder a Kristek – konstatovali, že vady a vady výlukové jsou jasně popsány ve 

vzorníku a není o nich sporu. 

 

• přítel Maček – popsal práci a historii klubu Českého staváka. Klub si chce své specializované 

posuzovatele školit sám, aby dle nich byla zaručena kvalita posouzení při výstavách Českého 

staváka. Dále se vyjádřil k nespokojenosti chovatelů a údajné cenzuře v časopise Chovatel.  

Také zdůraznil nespokojenost klubu ohledně nevyplacené podpory klubu z rozpočtu ÚOK 

chovatelů holubů za rok 2019. Závěrem vyzval ÚOK, aby klub nechala svobodně holubařit a 

byli přátelé. 

 

• přítel Gajda – reagoval ohledně údajné cenzury v časopise Chovatel. Podotkl, že časopis řídí 

Redakční rada svazu, nikoliv ÚOK chovatelů holubů. Co se týká nevyplacené podpory klubu, 

byla tato věc předána ze strany klubu ČS k ÚRoK a čekáme na rozhodnutí komise. 

 

• přítel Kyška – nesouhlasím s jednáním ÚOK vůči Klubu českého staváka z hlediska neuznané 

podpory, kdy se klub snaží vystavovat i v zahraničí a ÚOK nám hází klacky pod nohy. 

 

• přítel Bek – neměl jsem v plánu vystupovat, ale musím reagovat na vystoupení přítele Kučery, 

který řekl, že Klub českého staváka neustále porušuje Stanovy ČSCH. Měli bychom se bavit 

také o tom, zda Stanovy ČSCH nejsou v rozporu s litinou lidských práv. 

 

• přítel Kučera – nechci se dále vyjadřovat k této záležitosti. Za mě je dnes 28 klubů a pouze 

jeden klub není schopen dodržovat demokraticky schválené Stanovy ČSCH. Pokud to není 

v silách klubu tak bych jim doporučil ať ze svazu vystoupí a dělají vše po svém. 

 

Dále pokračovala všeobecná diskuze v rámci všech klubů. 

 

 



Ad. 7) Závěr 

Předseda Ing. Petr Gajda poděkoval všem přítomným za účast na setkání, popřál úspěšnou 

chovatelskou sezónu a ukončil Aktiv 2022. 

 

 

 

 

Ověřovatel: Ing. Petr Gajda 

Zápis zpracovala: Lucie Berná – tajemnice ÚOK chovatelů holubů  

 

 

V Litovli 18. června 2022 


